85 Et quid tot labores proderunt, si in unitate fidei inuenta non fuerit, quae ante omnipotentis Dei oculos in bonis actibus animam praecipue custodit? Hinc enim dicitur: *Vna est columba mea, perfecta mea*. Hinc iterum Dominus ad Moysen ait: *Est locus penes me, et stabis super petram*.

90 Quis est locus qui non sit in Deo, dum cuncta in ipso per quem creata sunt continentur? Sed tamen est locus apud eum, uidelicet sanctae ecclesiae unitas, in qua supra petram statur, dum confessionis eius soliditas humiliter tenetur. De quo loco subiungitur: *Tunc uidebis posteriora mea*. In petra enim, id est in sancta ecclesia, stantes Dei posteriora uidebimus, quando iam ea, quae in fine promissa sunt, caelestis patriae gaudia contemplantur. Peruersi autem homines qui trium capitulorum occasione repperta ecclesiasticam disciplinam fugiunt, de suis carnalibus actibus reprehendi pertimescunt, subesse sedi apostolicae nolunt et nos quasi de fide reprehendunt, quam ipsi nesciunt. Et dum neque in fide recti sunt neque in bonis operibus intenti, student ut certare pro fide uideantur. Sicque fit ut cotidie deteriores fiant, dum in

100 eis culpa grossescit, quae quasi de zelo feruoris uideri etiam laudabilis appetit. Sed iuxta hoc quod scriptum est: *Ex operibus eorum cognoscetis eos uitam eorum tua caritas attendat et meritum intentionis aspiciat*. Vt enim dilectioni tuae de eadem re breuiter loquar, sancta Chalcedonensis synodus usque ad definitionem fidei et prolationem canonum de generalibus causis locuta est. Nam post prolationem canonum specialia episcoporum certamina sopire curauit. Epistulam uero quam in ea reuerentissimus Ibas denegat suam quia in extrema parte synodi

5. *Cant.* 6, 8.6. *Ex.* 33, 23.7. *Ex.* 33, 21.8. *Matth.* 7, 16.

séparés de la sainte Église universelle. Et à quoi serviront tant de travaux si tu n'as pas été trouvé dans l'unité de la foi, toi qui mets toutes tes forces à garder ton âme dans une conduite droite sous les yeux de Dieu tout-puissant? C'est pourquoi il est dit: « Unique est ma colombe, ma parfaite<sup>5</sup>. » C'est pourquoi le Seigneur dit aussi à Moïse: « Il y a un lieu près de moi et tu te tiendras sur le rocher<sup>6</sup>. » Quel lieu ne se trouve pas en Dieu, alors que toutes choses sont contenues en lui qui les a créées? Mais il y a un lieu près de lui, l'unité de la sainte Église, où l'on se tient debout sur le rocher tant que l'on garde humblement la solidité de la confession de l'Église. A ce passage sont ajoutés les mots suivants: « Tu me verras de dos<sup>7</sup>. » En effet, nous nous tenons sur le rocher, c'est-à-dire dans la sainte Église, puisqu'il nous arrivera de contempler des joies de la patrie céleste qui sont promises pour la fin. Quant aux hommes pervers qui, se couvrant du prétexte des Trois-Chartres, fuient la discipline de l'Église, ils craignent d'être repris pour leurs actions charnelles, ils ne veulent pas se soumettre au Siège apostolique et pour ainsi dire nous font des reproches au sujet d'une foi qu'ils ignorent eux-mêmes. Et tout en n'étant ni fidèles dans la foi, ni appliqués aux œuvres bonnes, ils s'efforcent de paraître lutter pour la foi. C'est ainsi qu'ils empirent chaque jour, tandis que grossit en eux leur faute qui s'efforce de paraître digne de louange, comme s'ils étaient animés du zèle de la ferveur. Mais selon ce qui est écrit: « Vous les reconnaîtrez à leurs œuvres<sup>8</sup> », que Ta Charité considère leur vie et observe ce à quoi aboutit leur dessein. Pour en parler brièvement à Ta Dilection, la parole du saint Concile de Chalcédoine recouvre la définition de foi et la formulation de canons sur des sujets généraux. Après avoir proféré ces canons, il a pris soin dans le particulier d'apaiser les différends entre évêques. Mais la lettre que le très révérend Ibas n'admet pas pour sienne, toi tu la

115 iaceat agnoscis. Quae uidelicet epistula Nestorium inau-  
ditum et inquisitione non facta damnatum asserit, Cyril-  
lum uero in Apollinaris dogma cecidisse suspicatur. Et  
si totus superius textus praedictae synodi legitur, quan-  
tum haec epistula eidem synodo aduersatur, inuenitur,  
120 quia scilicet sancta synodus et Nestorium sicut est, hae-  
reticum denuntiat et beatum Cyrillum patrem catholicum  
ueneratur. Quae uidelicet epistula quae illum defendit qui  
a synodo damnatus est et eum accusat qui a synodo  
ueneratus est, procul dubio definitioni sanctae synodi  
125 probatur aduersa. Qui enim tantorum patrum definitis  
non sedatur, sententiae procul dubio aduersatur ecclesiae.

Iam tua sanctitas inde a nobis requisiiuit, ut tibi de  
sacerdotali officio post lapsum resurgendi..., dum dicis  
de hoc canones diuersos te legisse diuisasque sententias,  
130 alias resurgendi alias nequaquam posse... ideo nos, ge-  
nerales synodos qui a Nicaena incipientes cum reliquis  
quattuor ueneramur, quia ipsam sequentes in cunctas  
sententias unianimes concordamus. Nam et nos praece-  
dentes nobis patres sequimur, quia auctore Deo a sacra  
135 doctrina illorum non discordamus. A capite itaque inci-  
pientes usque in quartum altaris ministrum hanc formam  
seruandam cognoscimus, ut, quia minorem maior prae-  
cedit in honore, ita et in crimine, et quem maior sequitur  
culpa, maiori plectatur uindicta, et post paenitentia cre-  
140 datur esse fructuosa. Quid enim prodest triticum semi-  
nare et fructum illius non colligere aut domum construere

reconnais parce qu'elle se trouvait là à la fin du Concile.  
De fait, cette lettre affirme que Nestorius n'a pas été  
entendu et qu'il a été condamné sans qu'une enquête ait  
été faite et soupçonne Cyrille d'avoir succombé à la  
doctrine d'Apollinaire. Or si on lit l'ensemble du texte  
qui précède dans le susdit Concile, on découvre à quel  
point cette lettre s'y oppose : en effet, sans aucun doute,  
le saint Concile désigne Nestorius comme hérétique, ce  
qu'il est en fait, et vénère le bienheureux Cyrille comme  
un Père catholique. C'est pourquoi cette lettre qui défend  
celui que le Concile a condamné et accuse celui que le  
Concile vénère, s'oppose sans aucun doute à la définition  
du saint Concile. Celui qui n'est pas apaisé par les  
définitions de Pères si importants s'oppose sans aucun  
doute à la décision de l'Église.

Ensuite Ta Sainteté nous a demandé, pour ce qui est  
du ministère sacerdotal, de [t'instruire de la possibilité]  
de se relever après la chute : tu dis, en effet, que tu as  
lu à ce sujet des canons différents et des avis divergents ;  
les uns [admettent] la possibilité de se relever, les autres  
disent que c'est tout à fait impossible [xxx]. Nous donc  
vénérons les conciles universels en commençant par celui  
de Nicée avec les quatre autres, car en le suivant dans  
toutes ses sentences nous n'avons qu'un cœur et qu'une  
âme. Car nous aussi, nous suivons les pères nos prédé-  
cesseurs, parce que, avec la grâce de Dieu, nous ne  
dévions pas de leur sainte doctrine. C'est pourquoi, en  
partant de la tête et en allant jusqu'au quatrième ministre  
de l'autel, nous connaissons qu'il faut suivre cette ma-  
nière de faire ; parce que le plus grand précède le plus  
petit en honneur, de même il le précède dans le crime,  
et celui qui est sous le coup d'une faute plus grande est  
châtié d'une peine plus grande ; qu'ainsi par la suite sa  
pénitence soit considérée comme fructueuse. A quoi sert,  
en effet, de semer du froment et de ne pas en recueillir  
le fruit ou de construire une maison sans l'habiter ? Après

et non illic habitare ? Post dignam satisfactionem credimus posse rediri ad honorem propheta dicente : *Numquid qui cadit, non adiciet, ut resurgat ?* et : *Qui auersus est, non reuertetur ?* Id et peccatori ait : *In quacumque die conuersus ingemueris, tunc saluus eris.* Vnde et psalmista ait : *Cor mundum crea in me, Deus, spiritum rectum innoua in uisceribus meis. Ne proicias me a facie tua, spiritum sanctum tuum ne auferas a me.* Dum enim petiit ne a

150 Deo proiceretur, pro lapsi culpa alienam rex et propheta simul rapuisse uxorem tremefactus expauit ; propheta indicante flagitium suum, paenitentiam agens addidit : *Redde mihi laetitiam salutaris tui, et spiritu principali confirma me.* Si enim se dignum Deo paenitentia non

155 fecisset, nequaquam aliis praedicaret. Ait enim : *Doceam iniquos uias tuas, et impii ad te conuertentur.* Dum enim peccata sua prospexit propheta mundata per paenitentiam, non dubitauit praedicando curare aliena et sacrificium de semetipso offerre Deo studuit, cum dicebat :

160 *Sacrificium Deo spiritus contribulatus.*

Ad haec ista suffecerant. Sed omnis sententia quo plus sacrae scripturae testimoniis confirmatur, facilius creditur. De hoc enim propheta dicit : *Nolo mortem peccatoris sed ut conuertatur et uiuat.* De hoc peccantibus dicitur :

165 *Peccator in quacumque die conuersus ingemuerit, omnes iniquitates eius in obliuione traduntur.* Si enim redemptor noster, qui peccatores non perdere sed iustificare uenit,

9. Ps. 40, 9.

10. Jér. 8, 4.

11. Is. 30, 15.

12. Ps. 50, 12-13.

13. Ps. 50, 14.

14. Ps. 50, 15.

15. Ps. 50, 19.

16. Ez. 18, 32.

17. Ez. 18, 21-22.

une satisfaction digne de ce nom, nous croyons qu'il est possible d'être réhabilité dans son rang. Car le prophète dit : « Est-ce que celui qui tombe ne réussira pas à se relever<sup>9</sup> ? » et encore « Celui qui s'est détourné, est-ce qu'il ne reviendra pas<sup>10</sup> ? » Et il dit au pécheur : « Quel que soit le jour où, t'étant retourné, tu auras gémi, tu seras sauvé<sup>11</sup>. » C'est pourquoi le psalmiste dit : « Crée en moi un cœur pur, Dieu, renouvelle en mes entrailles un esprit droit. Ne me rejette pas loin de ta face, ne me retire pas ton esprit saint<sup>12</sup>. »

En demandant de n'être pas rejeté par Dieu, celui qui était à la fois roi et prophète fut saisi de crainte et de tremblement pour cette faute de pécheur public, avoir enlevé la femme d'un autre. Le prophète lui révélant sa faute, il fit pénitence et ajouta : « Rends-moi la joie de ton salut et confirme moi par l'esprit dans sa force<sup>13</sup>. » En effet, s'il ne s'était pas rendu digne de Dieu par la pénitence, il ne prêcherait pas la parole aux autres. Il dit en effet : « Aux injustes j'enseignerai tes voies et les impies se tourneront vers toi<sup>14</sup>. » Comme prophète, il avait vu d'avance ses péchés purifiés par la pénitence, il n'a pas douté de guérir par sa prédication les péchés des autres et il a mis tout son zèle pour faire de lui-même un sacrifice offert à Dieu, en disant : « Le sacrifice pour Dieu, c'est un esprit broyé<sup>15</sup>. »

Sur ce sujet ces paroles auraient pu suffire. Mais on croit d'autant plus facilement toute pensée qu'elle est davantage confirmée par le témoignage de la sainte Écriture. A ce propos le prophète dit en effet : « Je ne veux pas la mort du pécheur, mais qu'il se convertisse et qu'il vive<sup>16</sup>. » A ce propos il est dit aux pécheurs : « Le pécheur, quel que soit le jour où s'étant retourné il aura gémi, toutes ses iniquités sont livrées à l'oubli<sup>17</sup>. » Car si notre rédempteur qui est venu, non pas pour perdre les pécheurs, mais pour les justifier, a laissé tomber dans l'oubli les fautes des pécheurs, qui parmi les hommes

in obliuione peccantium delicta dereliquit, quis hominum  
 condemnanda reseruet, cum apostolus dicat : *Si Deus*  
 170 *iustificat, quis est qui condemnet ? Ad fontem misericor-*  
*diae recurrentes euangelicam proferamus sententiam :*  
*Gaudebo, inquit, super unum peccatorem paenitentiam*  
*agentem quam super XCVIII iustos, qui non indigent*  
 175 *paenitentia, et ouem perditam, XCVIII non errantibus*  
*relictis, humero ad ouile reportandam. Si ouis errans post*  
*inuentionem ad ouile humero reportatur, cur post poe-*  
*nam ad ecclesiae ministerium non reuocetur quod est*  
*nostrum ? Quid grauius ? Carnale delictum admittere*  
 [quod] sine quo [multis] pauci inueniuntur, aut Dei filium  
 180 timendo negare ? In quo uerbo hunc ipsum beatum prin-  
 cipem apostolorum Petrum, ad cuius nunc corpus indigni  
 sedemus, lapsum esse cognoscimus. Sed post negationem  
 paenitentia secuta est et post paenitentiam misericordia  
 data, quia illum ab apostolatu non distulit, quem ante  
 185 se ipsum negare praedixit. Tibi haec, fili carissime, dicta  
 sufficiant, ut illum quem conspicias delicta fletu delere in  
 conspectu diuinitatis non dubites misericordiam consequi,  
 quia nullum peccantem reuersum non despicit, qui pec-  
 catores sanguine suo redimere uenit.

190 Imaginis eius quam nobis tibi dirigendam per Dulci-  
 dium diaconem tuum rogasti, ualde nobis tua postulatio  
 placuit, quia illum in corde tota intentione quaeris, cuius  
 imaginem prae oculis habere desideras, ut uisio corporalis  
 cotidiana reddat exsertum et, dum picturam uides, ad  
 195 illum animo inardescas, cuius imaginem uidere desideras.  
 Ab re non facimus, si per uisibilia inuisibilia demonstra-  
 mus. Sic homo qui alium ardentem uidere desiderat aut  
 sponsam amando desiderat, quem uidere conatur, si

18. Rom. 8, 33.

19. Lc 15, 7.

pourrait garder quelque chose à condamner, puisque  
 l'Apôtre dit : « Si Dieu justifie, quel est celui qui peut  
 condamner<sup>18</sup> ? » En ayant recours à la source de la  
 miséricorde, mettons en avant la parole évangélique —  
 « Je me réjouirai pour un seul pécheur qui fait pénitence  
 plus que sur quatre-vingt-dix-neuf justes qui n'ont pas  
 besoin de pénitence<sup>19</sup> », et pour la brebis perdue qu'il  
 faut rapporter sur son épaule au bercail en laissant les  
 quatre-vingt-dix-neuf qui ne s'égarèrent pas. Si la brebis  
 égarée, une fois retrouvée, est rapportée sur l'épaule au  
 bercail, pourquoi après le châtement ne serait pas rappelé  
 au ministère de l'Église ce qui relève de nous ? Qu'y a-  
 t-il de plus grave ? admettre le péché de la chair duquel  
 peu de gens sont trouvés indemnes ou renier par peur le  
 Fils de Dieu ? C'est dans cette parole pécheresse, nous  
 le savons, qu'est tombé publiquement le bienheureux  
 prince des apôtres lui-même, Pierre, près du corps duquel  
 nous siégeons maintenant malgré notre indignité. Mais  
 la pénitence a suivi son reniement, et après la pénitence  
 la miséricorde lui a été accordée, car il ne l'a pas écarté  
 de l'apostolat, celui dont il avait annoncé le reniement.